
LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
che il Ministero dello Sviluppo Economico con proprio Decreto del 19/02/2007, pubblicato sulla G.U. 
n.45 del 23/02/2007, ha inteso stabilire i criteri e le modalità per incentivare la produzione di energia 
elettrica da impianti solari fotovoltaici, in attuazione dell'art. 7 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, 
n. 387; 
 
che la Legge n.244 del 24/12/2007 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008) ha stabilito che “gli impianti fotovoltaici i cui soggetti 
responsabili sono Enti Locali sono considerati rientranti nella tipologia d’impianto di cui all’art.2 comma 1 lett.b3) del 
D.M. 19/02/2007 (impianti integrati)” e godono della massima tariffa incentivante riconosciuta per 
impianti di potenza nominale superiore a 20Kw, estesa per un periodo di 20 anni decorrente dalla data 
di entrata in esercizio dell’impianto; 
 
Considerato: 
che la realizzazione di impianti fotovoltaici è in perfetto accordo con le politiche energetiche nazionali 
ed europee, che prevedono la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile, con conseguente 
riduzione dell’emissione in atmosfera di grossi quantitativi di CO2;  
 
che, come sopra citato, la Legge Finanziaria 2008 agevola, in particolare, gli Enti Locali nella 
realizzazione degli impianti di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica attraverso 
l’equiparazione tra impianti “integrati e non integrati”; 
 
che tali impianti, oltre ad un oggettivo vantaggio ambientale globale, garantirebbero, grazie all’attuale 
stato legislativo, notevoli vantaggi economici per il Comune in ordine alle entrate correnti consentendo 
di investire tale denaro per lo sviluppo socio- economico del paese; 
 
che questa Amministrazione riconosce il carattere incentivante delle disposizioni di cui sopra ed intende 
procedere alla realizzazione di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica 
anche al fine di aumentare le entrate correnti ed offrire migliori servizi pubblici ai cittadini; 
 
Ritenuto opportuno verificare l’esistenza di terreni, idonei agli scopi, nella disponibilità del Comune 
ovvero, in caso contrario, di esaminare la possibilità di individuazione di aree private da prendere in 
locazione; 
 
Preso atto: 
che è opportuno affidarsi a Ditte specializzate nel settore, al fine di finanziare, realizzare e gestire gli 
impianti di che trattasi, evitando il diretto reperimento di eventuali fondi adeguati agli scopi e 
garantendo il superamento delle difficoltà organizzative, tecniche ed amministrative connesse alla 
realizzazione di tali impianti; 
 
che risulta possibile procedere all’affidamento e realizzazione di tali impianti mediante la procedura di 
“Affidamento di Concessione di Lavori Pubblici” ex art.144 del D.Lgs 163/2006, nel testo in vigore, da 
compensare attraverso l’istituto della cessione dell’incentivo, o mandato irrevocabile all’incasso, così 
come regolato dalle vigenti norme in materia e senza esporre il Comune ad eventuali indebitamenti; 
 
che il Comune beneficerebbe degli introiti derivanti dalla vendita dell’elettricità al netto delle somme 
necessarie a coprire i costi di gestione a carico del Concessionario; 
 
Vista pertanto la necessità di dover procedere celermente alla predisposizione degli atti tecnici, dei 
Bandi e degli schemi di convenzione per la concessione in parola; 



Dato atto che i rapporti tra il Comune ed il Concessionario saranno regolati da apposita convenzione 
da sottoporre all’esame ed approvazione del Consilio Comunale; 
 
Visti i pareri ex art. 49 T.U.E.L. n.267/2000.  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che gli indirizzi programmatici di cui alla premessa, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare mandato  all’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere all’individuazione di aree idonee alla 

realizzazione di impianti solari fotovoltaici per la produzione di energia elettrica, di potenza 
nominale sino a circa 2 MW; 

 
3. di dare atto che, verificata prioritariamente l’idoneità tecnica dei terreni che si trovano nella 

disponibilità del Comune, l’Ufficio Tecnico provvederà, nelle forme e procedure previste dalla 
vigente Normativa, alla redazione e pubblicazione di idoneo Bando e relativo schema di 
convenzione, per la selezione dei terreni appartenenti a privati da acquisire o prendere in locazione; 

 
4. di dare atto che, vista la laboriosità e complessità delle procedure, il Progetto Preliminare e tutti gli 

atti tecnico-amministrativi necessari all’Affidamento in Concessione dei Lavori di realizzazione e 
gestione dell’impianto fotovoltaico da finanziarsi mediante la cessione dell’incentivo e dei ricavi 
della vendita di energia elettrica, saranno redatti dai soggetti di cui all’art.90 comma 1 let. b) e segg. 
del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. col supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
5. di dare atto che, vista la tempistica prevista dalla Legge Finanziaria 2008 per il beneficio degli 

incentivi economici da essa definiti, è necessario provvedere celermente all’attuazione di tutti gli 
adempimenti tecnico-amministrativi consequenziali e necessari alla realizzazione dell’impianto;  

 
6. di dare atto che nella redazione della documentazione amministrativa e dei relativi atti tecnici di cui 

sopra, restano fermi i seguenti principi: 
- il Bando deve necessariamente prevedere che l’intervento di che trattasi sarà interamente 

realizzato a totale carico del Concessionario, ivi compresi tutti gli oneri, le spese e gli 
adempimenti per l’allaccio dell’impianto alla rete elettrica e per la vendita dell’energia; 

- il corrispettivo di cui beneficerà il Concessionario dovrà essere legato alla quantità di energia 
prodotta ed immessa in rete ovvero effettivamente pagata dal gestore di rete e dall’acquirente 
dell’energia; 

- il Bando e lo schema di convenzione dovranno contenere tutte le clausole cautelative necessarie 
a tutelare il Comune contro rischi di eventuali indebitamenti. 

 
7. di dichiarare, con votazione separata ed unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.L.vo 267/2000. 
 
Fatto, letto e sottoscritto, 
 
             IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO 
     (Rag. Donato Di Santo)                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 
 

 


